Il Mtro. Gerardo Vuerteno, essendo stato chiamato, se n'
andò a Treuere per giouare, come pensauamo, il P. Egidio ³¹, le-
gendo qualche pocco di rhetorica, ma inteso ch' hebbe questo,
rispose al P. Anthonio che d' alquanti anni in qua haueua re-
nonciato a le lettere secolari, et trouaua tanta auersione d' ani-
mo in questo, che non lo potrebbe fare, anzi faceua scrupulo di
conscientia d' hauerci speso tanto tempo. In fine hauendo fatto il
P. Antonio quanto li parue bastase per l' aggiuto di detto Gerar-
do, et non bastando, lo rimandò presto qua a Cologna, giudican-
do non starebbe bene in Treuere. L' vltima risolutione con lui
qua è stata che si vuole rimettere sotto la direttione de 'l obi-
dientia, però che non può trouare affettione a questi studii, nè a
li viagi et lo stare in regioni peregrine, n' anche a essercitii ex-
terni. Gl' habbiamo ditto quello ci pare di tale spirito, ma in fine
pare ch' habbia grande bisogno d' aggiuto, perchè assai mostra
essere pieno di melancholia. Quando ha apprehensione d' esser
amatutto, quando che presto ha da morire. Et pure temiamo che
si fusse rilassato a se, che saria pericolo non cascasse in qualche
inconueniente, perchè pare che l' animo suo sia come superato et
quodammodo schiauo d' ogni fantasia che gli venese inanzi. Sta-
uamo deliberando si pian piano lo potessimo diuertire, et re-
crearlo con qualche occupatione, come de la capella, o simil
cosa. V. P. ci ordinarà spero quello possiamo fare in questo, et

³¹ P. Aegidius Faber.

lo raccommenda a nostro Signore. Mandammo vn' altro giouane a Treuere per aggiutare in humanità.

Per essere qui vna rinouatione di studi, siamo stati intorno vn pezzo per aggiutare questi nostri, et con altre non pocche occupationi, per il che fin adesso non s' è attesso a li particulari che desideriamo, ma spero che presto si farà co 'l aggiuto d' Iddio.

Il P. Polanco ci ha mandato vna copia d' alcune gratie concesse dal summo pontifice a V. P. et a quelli de la Compagnia ch' ordinara quella. Però non si fa mentione ne le lettere che V. P. ci commetta la dispensatione di quelle. Et però aspettaremo che si dia auiso di quello doueremo fare. Et quando paresse a V. P. che si distribuissero da noi altri, haueressimo charo intendere si Cologna et Treuere s' intenderanno per de la superiore Germania, per la quale si dà speciale gratia, come pare, et dispensatione che si possano ritenere alcuni libri prohibiti nel indice, perchè non è manco, credo, necessaria simil gratia per queste bande che per la Germania superiore. Et haueressimo charo, parendo a V. P., si questa gratia hauerà qui luogo, haure l' indice, perchè in queste bande non si ritroua, che sappiamo. Et si accadesse fusse bisogno mostrare ch' hauessimo tale commissione, o veramente dare ad alcuno testimonianza di quello li fusse concesso, come s' hauerebbe da fare.

M' ero scordato che da quelli, li quali pare rendano li esser-
citii nostri odiosi, vasi dicendo che li nostri vogliono destruggere gl' ordini antichamente posti ne li studi, et cose simili, et innouare il tutto. Quello suona molto male, nè ci si rapresenta altro fondamento di tale sententia si no ch' i nostri vsano diligentia maggiore di quella ch' hanno trouata; per il che fanno più ch' alcuni altri. Similmente ne la dottrina christiana et costumi vertuosi vsano diligentia. Et queste cose si mandano fuora sotto nome di nouità, et che fare così sia volere destruggere tutta l' anticha fabrica.

Pure altri, essaminando più diligentemente et fidelmente la cosa, dicono ch' i nostri fanno queste cose per vn certo feroce et zelo indiscreto, però con buona intentione, et pensiamo con

questo riformare il tutto; et questa pesuasione del volere riformare, pare turbi assai quelli a chi manco piace. Et vedendo che li nostri tendono tutti ad vn medesimo fine, et che questo non possono così asseuire quelli li quali pretendono altro ne li studi loro et trauagli, ognuno secondo il particolare disegno suo, dicono che in fine li nostri occuparanno tutta la Germania.

Vi sonno altri più feruenti, li quali dicono ch' i nostri tacent et conniuent ad vitia pontificum, cardinalium et praelatorum, et che le copriamo. Penso che questo pigli suo fondamento di ciò ch' i nostri in pergolo non si sentono gridare contro di prelati absenti, anzi essortar li populi a farli riuarentia et obidientia etc. Et alquando in raggionamenti particulari s' adinoniscono, per commodità, quelli racontano cose di scandalo, massime di Roma, le quali non hanno viste, nè sonno spesso in rerum natura. L' admonitione che si fa con significatione d' intendere et anche alquando hauer' visto di quello si fa a Roma quanto porta seco più luce et authorità, tanto più offende communemente quelli li quali parlano di queste cose seguitando più la passione che la verità, et forse parlano di queste cose per altri loro disegni apresso de gl' auditori.

In fine pare ch' alcuni s' acorgano che perseuerando i nostri ne la vita et esercitii loro, sarà bisogno che molti l' imitino. Et quello, perchè non si potrà fare sanza lasciare in dietro molte cose, et emendarne molte altre etc., pare duro a chi nè l' ha mai imparato, nè si ritroua molto apparecchiato. Iesv X.^o N. S., il qual è vera luce, ci illumini et riscaldi tutti, aciò cognoschiamo sua santa volontà et perfettamente la seguiamo.

A li 8 di questo riceuette del P. Anthonio vna copia di ciò V. P. iniunge a questi Padri professi per obedientia sopra la elettione d' vn generale ³². Il P. Gaudano ³³ et il P. Leonardo scriueranno con questa sopra ciò, et io anche. Il P. Anthonio mandò anche vna in risposta, et le mandaremo con questa, ma non è possibile possiamo hauere insieme quella del P. Adriano,

³² Supra, annot. 2.

³³ P. Nicolaus Gaudanus.

perchè non l'abbiamo anchora potuto mandare il scritto di V. P. Spero che presto si farà. Altro non ci occorre si no 'l raccomandarci humilmente a l' orationi et santi sacrificii di V. P. et di R. P. assistenti cum tutti nostri in X.^o Di Cologna a 16 d' Aprile 1561.

De V. P. seruo inutile in X.^o,

EUERARDO MARCURIANO.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in X.^o Padre il P. Mtro. Giacomo Laynez, preposito generale della Compañia de Iesv. A Roma.

Sigilli vestigium.

1492

PATRI PASCHASIO BROËTO

ROMA 25 APRILIS 1561¹.

De difficultatibus, quas Societas offendit, ut in Gallia recipiatur, deque ratione eis obsistendi.—Exemplum Constitutionum caute custodiendum.—De sociis pro collegio turnoniensи auspicando.—De P. Roberto Clayssonio.—Preces pro conservatione catholicae religionis in Gallia non praetermittentur.

Ihus. L'ultime di V. R. sono di 2 di Marzo, per le quali si è inteso come passano il negotio co'l parlamento²: pur' Iddio nostro Signore spero sarà con lui. Le conditioni et modificationi del vescouo³ non si deuono approuare per V. R., ma ne anche refiutare. Passino così come meglio si potrà, acciò non sia dato impedimento all'acettabone della Compagnia. Dopo co'l tempo si accomoderanno meglio l' altre cose.

Le lettere et offitii fatti di parte del re⁴ et dell'i altri signori mostreno il buon' animo loro uerso nostra Compagnia; et di Spagna si uederà etiam di mandare qualche fauore, et di qua di Roma quello che parerà expediente, come per il cardinale Salviati⁵, dal Cardinal Borromeo⁶, et dal cardinal di Ferrara⁷. Pur' la spe-

¹ Ex apographo in codice *Germ. Gall. Polon.* 1559-61, fol. 327r.

² Hujusmodi litterae editae a nobis sunt in *Epist. PP. Paschasi Broëti...*, 163.

³ Eustachius Bellajus, acerrime Societati infensus. Cf. epist. 1469.

⁴ Carolus IX, rex Galliae.

⁵ Bernardus Salviati.

⁶ Stus. Carolus Borromaeus.

⁷ Hippolytus Estensis

ranza nostra deue essere tutta in Dio, cui seruitio solo si pre tende.

Vederà V. R. quello che si scriue al P. Pontio ⁸ sopra le constitutioni; et dice nostro Padre che le stampate si guardino bene, et le tenga V. R. secrete, etiam dalli nostri, perchè un tentato potria far' danno mostrando esser' differenti di quelle che si mostro rono; cosa che è parso mal' fatta, quantumque possa uscirne di quella qualcho bene. Et si tuttauia mostrate fossino in mano d' alcuno forastiero, sarebbe bono ricuperarle.

Il prouar' bene Saluatore ⁹, pare non possa far' danno, etiam che torni alla cucina.